
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 26 de Junho de 2021    •    Número 3040    •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 7.688, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
“Dispõe sobre a renovação do prazo de aprovação do Decreto 

nº. 7.529, de 24 de novembro de 2020, que aprova o Lotea-
mento de Interesse Social Denominado “Jardim Taquaral”, 

alterado pelo Decreto nº 7.568, de 29 dezembro de 2020, que 
“Altera dispositivos do Decreto nº. 7.529, de 24 de novembro 
de 2020, que dispõe sobre a aprovação do Loteamento de 

Interesse Social Denominado “Jardim Taquaral”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso de suas atribuições le-
gais, e:

Considerando manifestações técnicas favoráveis ao loteamento, expedidas 
pelo Grupo Especial de Análise instituído pela Lei Complementar Municipal n. º 
794, de 24 de outubro de 2019;

Considerando que o loteador procedeu com o atendimento e assunção das 
exigências técnicas expendidas nas diretrizes emitidas pelo Grupo Especial de Aná-
lise e pelas Secretarias Municipais de Obras e Planejamento Urbano, Trânsito e Meio 
Ambiente;

Considerando os termos do certificado da GRAPROHAB que aprovou o pro-
jeto habitacional “Loteamento Jardim Taquaral” – n. º 273/2020;

Considerando que o loteador procedeu com o atendimento e assunção do 
compromisso de execução das diretrizes expedidas pela Superintendência de Água e 
Esgoto da Cidade de Leme (SAECIL), e, por fim;

Considerando, por fim, o dispositivo do Artigo 18 da Lei Federal nº 6.766, de 
19 de dezembro de 1.979;

D E C R E T A: 

Artigo 1º – Fica renovado, a partir da publicação deste Decreto, o prazo de 
aprovação do Decreto nº 7.529, de 24 de novembro de 2020, que “Dispõe sobre 
aprovação do Loteamento ‘Jardim Taquaral’”, alterado pelo Decreto nº 7.568, de 29 
dezembro de 2020, que “Altera dispositivos do Decreto nº. 7.529, de 24 de novembro 
de 2020, que dispõe sobre a aprovação do Loteamento de Interesse Social Denomi-
nado “Jardim Taquaral”, para fins de registro imobiliário.

Artigo 2º – Permanece inalterado o prazo de conclusão das obras por parte da 
loteadora, conforme previsto no Artigo 2º do Decreto nº 7.529, de 24 de novembro 
de 2020, qual iniciou-se na data de 24/11/2020, e término previsto para 24/11/2022.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Leme, 24 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 7.690, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
“Dispõe sobre a nomeação dos membros Titulares e 

Suplentes do Comitê Municipal Intersetorial encarregado de 
promover e coordenar a elaboração do Plano Municipal pela 

Primeira Infância e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e com base no artigo 3º do Decreto nº 7.661, de 13 de 
maio de 2021.

DECRETA:

Artigo 1º. Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Comitê 
Municipal Intersetorial encarregado de promover e coordenar a elaboração do Plano 
Municipal pela Primeira Infância, os representantes das categorias previstas no Arti-
go 3º do decreto nº 7.661, de 13 de maio de 2021, a saber:

I- Coordenador Geral
Elka Paccelli Scherma 

II - Secretaria Municipal de Educação
Titular: Adriana Eloisa Cancian Pinto
Suplente: Carla Regina Oliveira 

III - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Josiane Cristina Francisco Pietro
Suplente: Carina Aparecida Blascke

IV - Secretaria Municipal da Saúde
Titular: Renata Calchi de Andrade
Suplente: Denise Cristina Zuzzi Mito

V - Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Cibele Helena Arle
Suplente: Bruna Roberto de Souza

VI - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Titular: Maria Rosa Landgraf
Suplente: Marcos Camilo de Andrade

VII - Secretaria Municipal de Obras
Titular: Fernando Carlos Bergamin
Suplente: Kaíque Martins Keller

VIII - Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil
Titular: Vânia Lúcia Matozo Alves Longuini
Suplente: Elvis Robert de Jesuz

IX - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CM-
DCA

Titular: Karen Terezinha Baccarin Gomes
Suplente: Elder Paulo Pazzelli Francelino

X– Conselho Tutelar
Titular: Carlos Rogério Cerbi
Suplente: Ceila Alves Rodrigues

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Leme, 24 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
    

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO
A Secretaria da Administração da Prefeitura do Município de Leme, con-

voca os abaixo elencados, classificados no Concurso Público abaixo relacionado, a 
comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas, sito a Avenida 29 de Agosto, 
668-centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestarem se têm interesse na posse 
para o cargo em que foram classificados, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, a partir 
da publicação do presente na Imprensa Oficial do Município.O não comparecimento 
do candidato classificado no prazo retro, será entendido como desistência ou não 



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 26 dE junho dE 2021 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

aceitação à nomeação, estando a Administração livre para convocação de novos can-
didatos classificados.

Leme, 24 de junho de 2021.

VAGNER FRANCISCO COZAR
Secretário Municipal de Administração

AGENTE ADMINISTRATIVO – EDITAL 04/2018 – PORT. 387/2021
118º Maiara Renata Bragerolli RG.44.674.692-7  

AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS – EDITAL 04/2018 – PORT.388/2021
85º Briam Cesar da Costa Oliveira RG.50.855.241
86º Italo Augusto Delinardi RG.47.097.532-5

MONITOR DE EDUCAÇÃO – EDITAL 01/2020 – PORT.391/2021
49º Julia Gutzlaff Piratelli  RG.41.042.448-1
50º Marlon Deivison Zanchetta RG.40.598.382-7
51º Ryuller Ramon Pereira de Souza RG.41.915.238-6
52º William Pedro de Oliveira RG.41.190.635

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30 HORAS – EDITAL 01/2020 – 
PORT.395/2021.

22º Juarez Alves Pereira  RG.22.347.913-5

LEMEPREV

ERRATA
 Extrato de Aditamento de Contrato nº 004/2018, com a empresa Crédito 

& Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda, conforme publicação na Imprensa 
Oficial do Município de Leme/SP, nº3.034 do dia 05 de junho de 2021, na página 01, 
onde se lê: “Modalidade: Dispensa de Licitação nº 049/2021”, leia-se: “Modalidade: 
Dispensa de Licitação 046/2018”.

Leme/SP, 22 de junho de 2021.

Cláudia Nancy Monzani 
Diretora Presidente

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO

A Presidência da Junta de Recursos Fiscais, com base na sua competência 
prevista no artigo 13 do Decreto nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2019, e nos dispo-
sitivos acrescidos através do Decreto nº 7.413 de 14 de Maio de 2020 – que define 
o Regimento da Junta de Recursos Fiscais em virtude da pandemia do COVID19, 
convoca os Srs. Membros da CÂMARA JULGADORA, para a sessão de caráter 
ordinário, a se realizar às 09:30h do dia 16/07/2021, no Paço Municipal, localiza-
do na Av. 29 de Agosto, 668 – Centro – Leme/SP, caso Vossa Senhoria decida por 
não comparecer, e, mediante solicitação, deverá manifestar interesse, 48 (quarenta e 
oito) horas antes, via e-mail: jrfiscais@leme.sp.gov.br, para que o ato seja realizado 
por vídeo conferência, através do aplicativo Zoom, para julgamento dos processos 
constantes da pauta abaixo:

PROTOCOLOS Nº 1.230 de 25/01/2021 e Nº 4.831 de 12/03/2021
Requerente: Associação dos Ostomizados de Leme
Assunto: Isenção de IPTU
PROTOCOLOS Nº 1.942 de 03/02/2021 e Nº 4.216 de 02/03/2021
Requerente: José Kilian
Assunto: Cancelamento de Taxa de Publicidade
PROTOCOLOS Nº 4.304 de 03/03/2021 e Nº 9.121 de 18/06/2021
Requerente: LP Empreendimentos Imobiliários SPE LTDA.
Assunto: Cancelamento de IPTU
Distribuídos os processos, fica estabelecido que na data de 16 de Julho de 

2021, estão convocados e deverão estar presentes todos os julgadores, a Presidente 
e a Secretária, no Paço Municipal e/ou por vídeo conferência através do aplicativo 
Zoom às 09:00 horas para iniciar-se os julgamentos.

Como previsto no Regimento Interno da JRF: a) os julgamentos adiados se-
rão incluídos nos trabalhos da próxima Sessão desta Câmara, independente de nova 
publicação de pauta; b) a sustentação oral se dará na forma da Lei.

MÁRCIA TERCIOTTI SAMPAIO
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Secretária:
Roberta Maria Viel
Membros Julgadores: 
Paulo Monteiro de Moraes
José Torales de Gismenes Neto
Paula Kinock Alvares 
Jackson Franco da Silva
Camila Pinheiro
Milena Aparecida Fígaro Bertin

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 409/2021, de 18 de junho de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplificado Edi-

tal 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DECLARA a desistência da abaixo relacionada, aprovada no Processo Se-

letivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para con-
tratação na função de Monitor de Projetos, em virtude do não comparecimento da 
mesma, da desistência formalizada através de requerimento ou do não cumprimento 
das exigências legais para admissão, caracterizando o não interesse em assumir a 
função, facultando à administração convocar os próximos classificados no Processo 
Seletivo já citado.

 BRUNA BUENO BARBOZA ROMANO 47.756.886-5
Leme, 18 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 412/2021, de 21 de junho de 2021
Convoca servidores temporários aprovados no Processo Seletivo Simplifica-

do Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Sim-

plificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para contratação na 
função de Professor Substituto.

Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de Pessoas 
no período de 24/06/2021 a 25/06/2021, observando as determinações da Instrução 
Normativa DGP nº 001/2020 e o Edital do Processo Seletivo.

O não comparecimento caracterizará o não interesse do convocado em 
assumir a função, estando ciente que referida desistência faculta à administração 
convocar outros classificados no mesmo Processo Seletivo, seguindo a ordem ho-
mologada.

JOSIANE DE FATIMA LANI 27.047.307-4
JENIFER MAGRI VITAL FREITAS 44.919.866-2
FERNANDO LAGO CARDOSO 41.757.822-2
JANAINA IRENE TICHER DA SILVA 28.106.448-9
ZILDA GUEMRA DA SILVA 24.346.086-7
EDNEUSA FURTADO LOBATO 56.755.381-4
JESSICA FARIAS DE ANDRADE 49.615.950-1
JOSEMARA APARECIDA BUENO DE CAMARGO 34.598.731-7
MARAÍSA BUENO CABRAL 42.465.002-2
BRUNA SANTIAGO MAZATTI LEITE 46.823.241-2
SAMANTA TALITA CURTULO 40.889.063-0
VANESSA DA SILVA DE MELO 41.187.355-6



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 26 dE junho dE 2021         

CELINA APARECIDA COUTO BAPTISTA 11707357
ANA MARIA PEREIRA PAPESSO 34.780.895-5
GUSTAVO ANDRÉ TISCHER 30.561.792-8
RAQUEL SILVA DE ASSIS MORAIS 41.500.915-7
MARIANA DA SILVA ÁLVARES 45.652.658-4
ELISANGELA SETTE NEVES PIEDADE 43.642.703-5
EDEMIRA AO.DE MORAES TOMBOLINI 15.163.861-5
IDAIANE CORREA PEREIRA DA COSTA 28.105.706-0
Leme, 21 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 413/2021, de 21 de junho de 2021
Convoca servidores temporários aprovados no Processo Seletivo Simplifica-

do Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Sim-

plificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para contratação na 
função de Professor de Educação Básica II – PEB II – Educação Especial.

Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de Pessoas 
no período de 24/06/2021 a 25/06/2021, observando as determinações da Instrução 
Normativa DGP nº 001/2020 e o Edital do Processo Seletivo.

O não comparecimento caracterizará o não interesse do convocado em 
assumir a função, estando ciente que referida desistência faculta à administração 
convocar outros classificados no mesmo Processo Seletivo, seguindo a ordem ho-
mologada.

VANESSA SILVA DIONISO 40.827.130-9
FERNANDA DONADELLI CASAROTO ZUTIN 48.829.153-7
Leme, 21 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 401/2021, de 09 de junho de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplificado Edi-

tal 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DECLARA a desistência da abaixo relacionada, aprovada no Processo Se-

letivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para con-
tratação na função de Monitor de Projetos, em virtude do não comparecimento da 
mesma, da desistência formalizada através de requerimento ou do não cumprimento 
das exigências legais para admissão, caracterizando o não interesse em assumir a 
função, facultando à administração convocar os próximos classificados no Processo 
Seletivo já citado.

 LUANA ANDREZA RODRIGUES 52.832.822-0
Leme, 09 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DO CONTRATO N.º 20/2021
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Combatec Controle de Pragas e Higienização Ltda.–ME
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 08/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de controle e combate de pragas urbanas, englobando: desratização, dedetização, 
controle larval e controle de escorpiões, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

VALOR: R$ 58.295,52 (cinquenta e oito mil duzentos e noventa e cinco reais 
e cinquenta e dois centavos)

 PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021 
Leme, 21 de junho de 2021. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 21/2021
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Construtora Estrutural Ltda.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 12/2021
OBJETO: Aquisição de pedras britadas para cobertura das valas abertas re-

sultantes das manutenções em redes, ligações domiciliares de água/esgotos e gale-
rias pluviais em diversos locais do município de Leme/SP, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme o Anexo I – Termo de Referência do Edital, sendo Lote 01 – Item 
01 – Pedra Britada tipo bica corrida e Item 02 – Pedra Britada n.º 1.

 VALOR: R$ 367.422,00 (trezentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte 
e dois reais)

 PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021 
Leme, 22 de junho de 2021. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 22/2021
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Azanha e Barbam Transportes Eireli – EPP
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 12/2021
OBJETO: Aquisição de pedras britadas para cobertura das valas abertas re-

sultantes das manutenções em redes, ligações domiciliares de água/esgotos e gale-
rias pluviais em diversos locais do município de Leme/SP, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme o Anexo I – Termo de Referência do Edital, sendo Lote 02 - Pedra 
Britada Tipo Rachão. 

VALOR: R$ 21.498,00 (vinte e um mil quatrocentos e noventa e oito reais)
 PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021 
Leme, 22 de junho de 2021. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 23/2021
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Gilberto Júlio Marangon-ME.         
MODALIDADE: Convite nº. 10/2021.
OBJETO: Aquisição parcelada de uniformes para os servidores da SAECIL, 

em conformidade com o Anexo I - Termo de Referência do Edital. 
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 48.255,00 (quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco 

reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2021.
Leme, 24 de junho de 2021.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 044/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

O FORNECIMENTO DE NUTRIÇÕES E DIETAS ENTERAIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE PACIENTES CARENTES E ACA-
MADOS DO MUNICIPIO; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No 



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 26 dE junho dE 2021 

Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na 
Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras:    RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 12 DE JULHO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 13 DE JU-
LHO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 13 DE JULHO 
DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO 
DIA 13 DE JULHO DE 2021;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme,  22 de junho de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 045/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.
gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicita-
coes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, 
Departamento de Licitações e Compras:  RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 12 DE JULHO DE 2021 ATÉ AS 08:00 
DO DIA 13 DE JULHO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO 
DIA 13 DE JULHO DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
AS 10:00 HORAS DO DIA 13 DE JULHO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEM-
PO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO”. 

Leme,  23  de junho de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 046/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE APOSTILAS DE ENSINO DA LÍNGUA INGLESA PARA ALU-
NOS DOS PRIMEIROS ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO, COM COMPLEMENTO ATRAVÉS DE PORTAL DIGITAL 
PARA O ALUNO E PROFESSOR E COM FORMAÇÃO DOCENTE. Edital Na Ín-
tegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  
www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 
08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 15 DE JULHO DE 2021 
ATÉ AS 08:00 DO DIA 16 DE JULHO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
AS 08:01 DO DIA 16 DE JULHO DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO DIA 16 DE JULHO DE 2021;;REFERÊN-
CIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSER-
VADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   
“ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 25 de junho de 2021

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ORGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 047/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE LIVROS DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 
PARA ALUNOS DOS PRIMEIROS ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, INCLUINDO FORMAÇÃO CONTINUADA 
PARA PROFESSORES E PLATAFORMA DIGITAL DE MONITORAMENTO 
DA APRENDIZAGEM. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: 
Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Jo-
aquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licita-
ções e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HO-

RAS DO DIA 15 DE JULHO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 16 DE JULHO 
DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 16 DE JULHO DE 
2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO 
DIA 16 DE JULHO DE 2021;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 25 de junho de 2021

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ORGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 048/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EFETUAR AS RE-
CARGAS DOS CARTUCHOS E TONERS DAS SECRETARIAS DA PREFEITU-
RA DE LEME;  Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licita-
ções - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim 
Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações 
e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS 
DO DIA 15 DE JULHO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 16 DE JULHO DE 2021; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 16 DE JULHO DE 2021; INÍ-
CIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:00 HORAS DO DIA 16 DE 
JULHO DE 2021;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS 
DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 25 de junho de 2021

VAGNER FRANCISCO COZAR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÕES DOS PRÉDIOS DE DIVERSAS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E PRÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, PARA ATENDER REQUISI-
TOS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E LIBERAÇÃO DO AVCB (AUTO 
DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS).

2ª ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pelo presente, altera-se a sessão de recebimento e abertura dos envelopes, 

para o dia 05/07/21, as 14:30 horas.
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do edital.
Publique-se.
 Leme, 23 de Junho de 2021

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2021; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 
MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA UNI-
DADE ESCOLAR “EMEB ZULMIRA PEDRO SAWAIA DONADELLI”; DATA 
DE ENCERRAMENTO: 14 de Julho de 2021, às 14:00 horas; LOCAL: Departa-
mento de Licitações – Rua Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme/SP; DISPONIBI-
LIDADE DO EDITAL: a partir de 28 de Junho de 2021; EDITAL: Site www.leme.
sp.gov.br , Licitações.  

Leme, 25 de Junho de 2021.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 036/2021: OBJETO: Registro de preços 

para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos de 
neurologia: DATA DO PREGÃO: 08 de julho de 2.021, às 09:00h; LOCAL: Depar-
tamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- 
Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 26/06/2021, junto ao site 
www.leme.sp.gov.br – licitações 2021 - (gratuito);



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 26 dE junho dE 2021         

Publique-se.
Leme, 25 de junho de 2.021

DR. GUSTAVO ANTÔNIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 037/2021: OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de materiais de limpeza para as Secretarias municipais. DATA DO 
PREGÃO: 14 de julho de 2.021, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações 
da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONI-
BILIDADE DO EDITAL: a partir de 30/06/2021, junto ao site www.leme.sp.gov.
br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 25 de junho de 2.021

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atri-

buições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 033/2021 adjudicando 
as empresas conforme segue:

LOTE 01 – LOJA FLEX EXCLUSIVE EM APARELHOS FITNESS E 
PLAYGROUD SP EIRELI - R$ 12.542,00

LOTE 02 – LOJA FLEX EXCLUSIVE EM APARELHOS FITNESS E 
PLAYGROUD SP EIRELI - R$ 8.949,94

LOTE 03 – LOJA FLEX EXCLUSIVE EM APARELHOS FITNESS E 
PLAYGROUD SP EIRELI - R$ 14.765,22

LOTE 04 – LOJA FLEX EXCLUSIVE EM APARELHOS FITNESS E 
PLAYGROUD SP EIRELI - R$ 12.765,00

LOTE 05 – LOJA FLEX EXCLUSIVE EM APARELHOS FITNESS E 
PLAYGROUD SP EIRELI - R$ 12.978,00

LOTE 06 – MARCOS JEFFERSON BORGES SANTOS - ME- R$ 
10.900,00

Formalizem-se os Pedidos de Compra nos termos do edital.
Leme, 22 de junho de 2.021.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 035/2021 adjudicando as empresas conforme segue:
LOTE 01 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 230.000,00
LOTE 02 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 115.000,00
LOTE 03 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 44.550,00
LOTE 04 – DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - EPP - R$ 32.000,00
LOTE 05 – DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - EPP - R$ 68.000,00
LOTE 06 – L.A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

- EPP - R$ 10.000,00
LOTE 07 – MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 

25.065,00
LOTE 08 – FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPI-

TALARES LTDA - R$ 6.940,00
LOTE 09 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - R$ 

29.340,00
LOTE 10 – DROGAFONTE LTDA - R$ 33.000,00
LOTE 11 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 2.400,00
LOTE 13 – L.A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

- EPP - R$ 17.000,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 23  de junho de 2.021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021
O Secretário da Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 028/2021 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 – LCR COMERCIAL CAMPINAS LTDA  - R$ 44.490,00
Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 24 de junho de 2.021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021
O Secretário da Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 031/2021 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME  - 

R$ 130.200,00
LOTE 02 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME  - 

R$ 207.480,00
LOTE 03 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME  - 

R$ 47.700,00
LOTE 04 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME  - 

R$ 63.600,00
LOTE 05 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME  - 

R$ 169.260,00
LOTE 06 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME  - 

R$ 81.900,00
Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme,  24  de junho de 2.021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021
O Secretario de Administração, no uso de suas atribuições legais homologa 

o resultado do Pregão Eletrônico nº. 030/2021 adjudicando as empresas conforme 
segue:

LOTE 01 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-
RIA EIRELI - EPP  - R$ 3.599,18

LOTE 02 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-
RIA EIRELI - EPP  - R$ 446,40

LOTE 03 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-
RIA EIRELI - EPP  - R$ 609,76

LOTE 04 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-
RIA EIRELI - EPP  - R$ 2.247,84

LOTE 05 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 15.299,95
LOTE 06 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$ 5.000,00
LOTE 07 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$ 5.296,04
LOTE 08 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 4.397,50
LOTE 09 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 3.454,06 

- considerando a necessidade de adequação do descritivo, fica REVOGADO item 
“C” deste lote.

LOTE 10 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 25.692,50
LOTE 11 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 2.799,21
LOTE 12 – ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA  - 

R$4.728,77
LOTE 13 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$ 30.988,62
LOTE 14 – ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA  - R$ 

5.698,06
LOTE 15 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$ 6.978,96
LOTE 16 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 32.365,98
LOTE 17 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 2.449,86
LOTE 19 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 497,92
LOTE 20 – PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

LTDA  - R$ 664.390,74
LOTE 21 – RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME   - R$ 63.284,75
LOTE 22 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 54.397,98
LOTE 23 – ANA VALERIA TONELOTTO - EPP  - R$4.794,46
LOTE 24 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 43.596,26
LOTE 25 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 17.553,86
LOTE 26 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 35.998,91
LOTE 27 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 12.897,04
LOTE 28 – SUZUPAPER COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA   - 

R$1.297,92
LOTE 29 – ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA  - 

R$9.649,77
LOTE 30 – ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA  - R$ 

7.498,07



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 26 dE junho dE 2021 

LOTE 31 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$399,76
LOTE 32 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 126.742,30
LOTE 33 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$507,64
LOTE 34 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 18.987,87
LOTE 35 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 19.320,65
LOTE 36 – SUZUPAPER COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA   - R$726,00
LOTE 37 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 24.899,80
LOTE 38 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$34.999,56
LOTE 39 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 961,50
LOTE 40 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$ 3.593,60
LOTE 41 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$8.696,24
LOTE 42 – ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA  - R$ 

22.997,00
LOTE 43 – DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELA-

RIA EIRELI - EPP  - R$ 17.998,30
LOTE 44 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$ 4.990,14
LOTE 45 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ 101.999,29
LOTE 46 – DZ7 COMERCIAL EIRELI  - R$ 4.757,48
LOTE 47 – ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA  - 

R$1.957,20
LOTE 48 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP  - R$ R$28.945,96
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 25 de junho de 2.021.

VAGNER FRANCISCO COZAR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 005/2021 – Registro de preços para aquisição de ar 
condicionado e cortina de secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 031/2021 -  Fornecedor: – MAB Equipamentos Eireli
Lote Valor  Unit.
01 R$ 1.365,00
02 R$ 1.475,00
06 R$ 540,00
08 R$ 790,00
Ata nº 032/2021 -  Fornecedor: – Digiplus Tecnologia Eireli
Lote Valor  Unit.
07 R$ 695,00
Ata nº 033/2021 -  Fornecedor: – P.C.R. Do Amaral & Amaral Ltda
Lote Valor  Unit.
03 R$ 2.150,00
04 R$ 2.780,00
05 R$  3.666,66
Leme, 18 de março de 2.021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

Pregão Presencial Nº 021/2021 – Registro de preços para aquisições futuras 
de ferragens para manutenção de bens móveis, imóveis e veículos pertencentes às 
secretarias requisitantes.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 034/2021 -  Fornecedor: – Bergamin Ferro e Aço Ltda. 
Lote Item  Valor Unit.
01 01 R$ 11,40
 02 R$ 11,40
 03 R$ 11,40
 04 R$ 11,40
02 01 R$ 12,60
 02 R$ 12,60
03 01 R$ 17,30
 02 R$ 16,60
 03 R$ 16,60
04 01 R$ 11,90
 02 R$ 11,90
 03 R$ 12,50
05 01 R$ 14,00
 02 R$ 14,30
06 01 R$ 14,00
 02 R$ 12,60
 03 R$ 11,80 
 04 R$ 14,80
 05 R$ 14,00 
 06 R$ 14,00
 07 R$ 12,80
07 01 R$ 52,00
08 01 R$ 14,20
09 01 R$ 11,90
Leme, 24 de março de 2.021

Rodrigo Máximo 

Secretário de Transportes e Viação

Pregão Presencial Nº 031/2021 – Registro de preços para aquisição de galões 
de 20 litros, garrafas de 510ml e copos de 200ml de água mineral.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 085/2021 -  Fornecedor: – Adelina Candida Tschepat Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 10,00
Ata nº 086/2021 -  Fornecedor: – Nagib Pereira de Andrade EPP
Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 15,20
 02 R$ 33,05
Leme, 14 de junho de 2.021

Vagner Francisco Cozar
Secretário de Administração

Pregão Presencial Nº 040/2020 – Registro de preços para locação de brin-
quedos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 170/2020 -  Fornecedor: Patricia Aparecida Lopes de Moraes 
31228253846

Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 183,00
 02 R$ 219,62
 03 R$ 190,00
 04 R$ 250,00
02 01 R$ 500,00
 02 R$ 250,00
 03 R$ 285,00
 04 R$ 269,00
 05 R$ 269,00
 06 R$ 600,00
 07 R$ 365,00
 08 R$ 133,57
03 01 R$ 1.000,00
Leme/SP, 23 de setembro de 2020

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 043/2020 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para realização de procedimentos oftalmológicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 172/2020 -  Fornecedor: 20/20 Serviços Médicos S/S
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 103,67
 2 R$ 143,54
 3 R$ 85,94
 4 R$ 85,94
 5 R$ 153,28
 6 R$ 1.022,44
 7 R$ 3.842,24
 8 R$ 121,39
 9 R$ 52,28
 10 R$ 5.270,70
 11 R$ 143,54
 12 R$ 58,49
 13 R$ 121,38
 14 R$ 481,06
 15 R$ 4.270,48
 16 R$111,65
 17 R$ 862,96
 18 R$ 85,94
 19 R$ 85,94
 20 R$ 1.360,01
 21 R$ 94,80
 22 R$ 980,80
 23 R$ 4.736,55
02 1 R$ 143,65
 2 R$ 600,15
 3 R$ 68,10
 4 R$ 57,32
 5 R$ 44,50
 6 R$ 1.679,05
03 1 R$ 2.755,01
 2 R$ 98,80
 3 R$ 95,00
 4 R$ 1.026,01
 5 R$ 548,19
 6 R$ 80,75
04 1 R$ 231,97
 2 R$ 622,35
 3 R$ 1.555,87
 4 R$ 1.348,42



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 26 dE junho dE 2021         

 5 R$ 1.381,40
 6 R$ 184,82
 7 R$ 235,74
 8 R$ 188,59
 9 R$ 226,31
 10 R$ 235,74
 11 R$ 226,31
 12 R$ 235,74
 13 R$ 226,31
 14 R$ 235,74
 15 R$ 1.320,13
 16 R$ 1.018,39
 17 R$ 1.621,87
 18 R$ 188,59
 19 R$ 102,77
 20 R$ 405,47
 21 R$ 1.678,45
Leme, 23 de setembro de 2020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de saúde

Pregão Presencial Nº 039/2020 – Registro de preços para aquisição de carnes 
bovinas, suínas, aves e embutidos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2020 -  Fornecedor: Bra Comercial do Brasil Ltda EPP
Lote Valor  Unit 
02 R$ 28,58
04 R$ 27,91
05 R$ 28,87
06 R$ 29,61
07 R$ 36,68
08 R$ 17,74
15 R$ 33,15
Ata nº 178/2020 -  Fornecedor: Spoliaric Comercial do Brasil Eireli
Lote Valor  Unit 
01 R$ 27,10
03 R$ 29,76
09 R$ 21,51
Ata nº 179/2020 -  Fornecedor: Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli Me
Lote Valor  Unit 
10 R$ 16,00
11 R$ 15,00
12 R$ 15,98
13 R$ 31,50
14 R$ 31,39
16 R$ 10,40
17 R$ 10,60
18 R$ 10,14
Leme, 17 de setembro de 2020

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 045/2020 – Registro de preços para aquisição de ar 
comprimido medicinal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 173/2020 -  Fornecedor: IBG Indústria Brasileira de Gases Ltda
Lote Valor  Unit 
01 R$ 11,87
02 R$ 11,87
Leme, 22 de setembro de 2020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de saúde

Pregão Eletrônico Nº 050/2020 – Registro de preços para aquisição de mobi-
liário para os usuários do Plantão Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 167/2020 -  Fornecedor: João Carlos Lopes Okuyama Me
Lote Valor  Unit 
07 R$ 283,49
08 R$ 479,77
09 R$ 142,96
Ata nº 169/2020 -  Fornecedor: Pezani Comércio de Móveis Eireli Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 796,80
02 R$ 1.075,00
10 R$ 610,00
Ata nº 180/2020 -  Fornecedor: Guilherme Augusto de Godoy Me
Lote Valor  Unit 
03 R$ 302,00
04 R$ 274,00
05 R$ 246,65
11 R$ 399,00

Ata nº 181/2020 -  Fornecedor: Osmar Altino Valim Me
Lote Valor  Unit 
06 R$ 450,00
Leme, 17 de setembro de 2020

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 044/2020 – Registro de preços para reparos em pavi-
mento asfáltico.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 182/2020 -  Fornecedor: Lopes e Pécora Const., Terraplenagem e Pa-
vimentação Ltda

Lote Item Valor  Unit M²
01 1 R$ 167,15
 2 R$ 0,68
 3 R$ 5,49
 4 R$ 1.157,29
Leme, 25 de setembro de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

Pregão Eletrônico Nº 049/2020 – Registro de preços para  aquisição de cestas 
básicas para famílias do Plantão Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 183/2020-  Fornecedora:  - Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli 
Me

Lote Valor  Unit. Da Cesta
02 R$ 76,80
Ata nº 184/2020-  Fornecedora:  - Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
Lote Valor  Unit. Da Cesta
01 R$ 87,72
Leme, 02 de outubro de 2.020

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 047/2020 – Registro de preços para  aquisição de medi-
camentos destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 175/2020-  Fornecedora:  - Josiane Cristina Fusco Carraro EPP
Lote Valor  Unit. 
16 R$ 1,17
22 R$ 2,039
26 R$ 2,01
28 R$ 2,01
Ata nº 176/2020-  Fornecedora:  - Anbioton Importadora Ltda
Lote Valor  Unit. 
08 R$ 8,00
Ata nº 193/2020-  Fornecedora:  - R.A.P. Aparecida Com. De Medicamentos 

Ltda
Lote Valor  Unit. 
03 R$ 1,65
07 R$ 0,40
09 R$ 0,36
Leme, 18 de setembro de 2.020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

Pregão Presencial Nº 045/2020 – Registro de preços para  aquisição de pe-
dras.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 194/2020-  Fornecedora:  - Construtora Estrutural Ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
01 R$ 61,38
02 R$ 61,38
03 R$ 61,38
04 R$ 61,38
07 R$ 61,38
Ata nº 195/2020-  Fornecedora:  - Flex Comércio e Representação Eireli
Lote Valor  Unit. Ton.
05 R$ 69,33
06 R$ 68,00
Leme/SP, 23 de setembro de 2020

Luis Antonio Pontes
Secretário de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 033/2020 – Registro de preços para  aquisição de serin-



8  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 26 dE junho dE 2021 

gas de insulina para pacientes diabéticos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 142/2020 -  Fornecedora: – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 0,44
02 R$ 0,8666
Leme, 17 de julho de 2020
Publique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 058/2020 – Registro de preços para aquisição de pastas 
para armazenamento de notebooks.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 196/2020 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 104,28
 02 R$ 104,28
02 01 R$ 104,28
 02 R$ 104,28
Leme, 07 de outubro de 2020
Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Presencial Nº 050/2020 – Registro de preços para  fornecimento 
e instalação de conjunto de mesas e cadeiras com ombrelones na Praça “Manoel 
Leme”.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 197/2020 -  Fornecedora: – Zirico Móveis Eireli
Lote Valor  Unit. 
03 R$ 5.130,00
04 R$ 2.350,00
Ata nº 198/2020 -  Fornecedora: – Bárbara Caroline Moreira 44410424858
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 5.150,00
02 R$ 2.350,00
Leme, 13 de outubro de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

Pregão Eletrônico Nº 048/2020 – Registro de preços para  aquisição de equi-
pamento de proteção individual e de proteção coletiva.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 187/2020 -  Fornecedora: – Distribuidora de Produtos G.C.R. Eireli 
Me

Lote Valor  Unit. 
04 R$ 44,37
Ata nº 188/2020 -  Fornecedora: – Borleme Comercial Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
10 01 R$ 16,47
 02 R$ 46,00
 03 R$ 126,57
 04 R$ 331,33
 05 R$ 11,84
 06 R$ 6,47
 07 R$ 2,42
 08 R$ 15,68
 09 R$ 59,30
 10 R$ 102,99
 11 R$ 14,38
 12 R$ 16,02
 13 R$ 21,99
 14 R$ 99,65
 15 R$ 277,50
 16 R$ 41,50
 17 R$ 1,17
24 01 R$ 19,00
29 01 R$ 43,50
 02 R$ 1,89
31 01 R$ 11,42
36 01 R$ 247,39
Ata nº 189/2020 -  Fornecedora: – Joaquim José Brito Coutinho Me
Lote Item Valor  Unit. 
25 01 R$ 8,40
 02 R$ 14,70
Ata nº 190/2020 -  Fornecedora: – Pro-Ativa Produtos Alimentícios Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
38 01 R$ 21,15
 02 R$ 111,09

40 01 R$ 6,51
 02 R$ 7,18
Ata nº 191/2020 -  Fornecedora: – C&V Soluções Empresariais Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
08 01 R$ 45,41
 02 R$ 45,41
Ata nº 192/2020 -  Fornecedora: – CAB Material e Suprimentos Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 46,99
 02 R$ 46,60
 03 R$ 37,34
39 01 R$ 261,72
 02 R$ 135,65
 03 R$ 107,15
 04 R$ 250,23
Ata nº 199/2020 -  Fornecedora: – Probrasil Indústria e Comércio Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
06 01 R$ 68,19
Ata nº 200/2020 -  Fornecedora: – Pizani Equipamentos de Segurança Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
02 01 R$ 71,86
 02 R$ 71,89
03 01 R$ 67,51
05 01 R$ 59,20
07 01 R$ 80,86
09 01 R$ 9,30
 02 R$ 3,25
 03 R$ 4,27
11 01 R$ 21,68
12 01 R$ 7,00
 02 R$ 50,08
 03 R$ 15,90
15 01 R$ 165,05
16 01 R$ 6,70
17 01 R$ 19,43
18 01 R$ 184,32
19 01 R$ 13,79
20 01 R$ 22,41
22 01 R$ 77,86
23 01 R$ 10,95
26 01 R$ 62,95
 02 R$ 22,40
27 01 R$ 2,55
 02 R$ 2,52
28 01 R$ 6,43
30 01 R$ 130,43
32 01 R$ 369,00
33 01 R$ 23,93
34 01 R$ 42,00
 02 R$ 3,80
 03 R$ 1,95
 04 R$ 4,40
 05 R$ 31,62
37 01 R$ 15,00
 02 R$ 26,85
  Leme, 05 de outubro de 2020
Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 055/2020 – Registro de preços para  aquisição de oxi-
gênio gasoso medicinal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 201/2020 -  Fornecedora: – IBG Indústria Brasileira de Gases Ltda
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 18,90
02 R$ 18,90
Leme, 02 de outubro de 2.020

Lisete C. Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 035/2020 – Registro de preços para  máscaras e aven-
tais para proteção individual dos funcionários das unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 202/2020 -  Fornecedora: – North Med Dist. De Produtos e Hospita-
lares Eireli EPP

Lote Valor  Unit. 
02 R$ 2,6375
Ata nº 203/2020 -  Fornecedora: – Paulo Roberto Macedo de Mattos Con-

fecções Eireli
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 43,20
Leme, 13 de outubro de 2.020

Lisete C. Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

Pregão Presencial Nº 047/2020 – Registro de preços para  aquisições de con-



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  9LEME, 26 dE junho dE 2021         

creto betuminoso usinado á quente, faixa D.
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 204/2020 -  Fornecedora: – Construtora Estrutural Ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
01 R$ 460,00
Ata nº 205/2020 -  Fornecedora: – Thales A.C. Silva Me
Lote Valor  Unit. Ton.
02 R$ 294,00
Leme, 06 de outubro de 2.020

Luis Antonio Pontes
Secretario de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 042/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 250/2020 -  Fornecedor: – 3B Industrial e Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit.
07 1 R$ 1,12
 2 R$ 2,31
 3 R$ 1,12
 4 R$ 3,72
 5 R$ 1,71
 6 R$ 6,83
Ata nº 251/2020 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
14 1 R$ 71,53
 2 R$ 71,53
 3 R$ 71,53
 4 R$ 71,53
 5 R$ 71,53
16 1 R$ 0,70
 2 R$ 10,50
 3 R$ 32,57
23 1 R$ 0,30
 2 R$ 9,00
 3 R$ 0,60
26 1 R$ 4,80
34 1 R$ 12,87
35 1 R$ 12,43
36 1 R$ 9,41
37 1 R$ 23,00
 2 R$ 67,00
38 1 R$ 64,30
39 1 R$ 108,81
40 1 R$ 18,20
42 1 R$ 45,20
Ata nº 263/2020 -  Fornecedor: – Mix Atacado Eireli
Lote Item Valor  Unit.
04 1 R$ 6,38
06 1 R$ 5,15
 2 R$ 5,80
25 1 R$ 2,02
Ata nº 264/2020 -  Fornecedor: – New Ribe Comercial Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
05 1 R$ 0,20
09 1 R$ 0,53
 2 R$ 0,53
Ata nº 265/2020 -  Fornecedor: – Daniel Fernandes Romano Neto – Papelaria 

Me
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 2,57
 2 R$ 1,11
03 1 R$ 4,05
 2 R$ 4,15
Ata nº 266/2020 -  Fornecedor: – JC da Silva Suprimentos para Escritório
Lote Item Valor  Unit.
21 1 R$ 33,65
Ata nº 275/2020 -  Fornecedor: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
10 1 R$ 10,74
 2 R$ 3,98
22 1 R$ 2,07
 2 R$ 1,68
27 1 R$ 1,34
 2 R$ 27,26
 3 R$ 2,17
 4 R$ 0,46
 5 R$ 12,55
 6 R$ 12,55
 7 R$ 17,99
 8 R$ 2,76
28 1 R$ 2,07
Ata nº 322/2020 -  Fornecedor: – Damaris Rodrigues Indústria e Com. Eireli
Lote Item Valor  Unit.
32 1 R$ 15,40

 2 R$ 15,49
Ata nº 341/2020 -  Fornecedor: – Ativa Mall Comércio de Utilidades Ltda
Lote Item Valor  Unit.
08 1 R$ 9,55
19 1 R$ 0,70
30 1 R$ 18,19
 2 R$ 3,45
Leme, 18 de novembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 042/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 320/2020 -  Fornecedor: – DGW Brasil Eireli me
Lote Item Valor  Unit.
11 1 R$ 0,72
 2 R$ 0,72
12 1 R$ 1,05
 2 R$ 1,05
 3 R$ 1,05
43 1 R$ 3,00
Leme, 08 de dezembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 042/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 339/2020 -  Fornecedor: – Procomp Produtos e Serviços de Informá-
tica Ltda

Lote Item Valor  Unit.
33 1 R$ 4,90
 2 R$ 3,62
 3 R$ 12,65
 4 R$ 21,90
Leme, 14 de dezembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Presencial Nº 061/2020 – Registro de preços para aquisição parce-
lada de gêneros alimentícios de padaria para eventos e festividades das Secretarias 
requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 342/2020 -  Fornecedor: FVC Food Service e Entretenimento Eireli 
Me

Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 2,71
 2 R$ 24,99
02 1 R$ 2,18
04 1 R$ 53,19
 2 R$ 54,44
05 1 R$ 28,46
06 1 R$ 28,86
Ata nº 343/2020 -  Fornecedor: Leandro Joest Rebessi Me
Lote Item Valor  Unit KG
03 1 R$ 42,41
 2 R$ 42,41
 3 R$ 33,01
 4 R$ 33,01
 5 R$ 33,01
 6 R$ 48,34
Leme, 16 de dezembro de 2.020

Josiane C. Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento social

Pregão Presencial Nº 041/2020 – Registro de preços para o fornecimento 
parcelado de refeições, em embalagens de alumínio ou isopor tipo marmitex.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 344/2020 -  Fornecedor: FVC Food Service e Entretenimento Eireli 
Me

Lote Valor  Unit 
01 R$ 12,80
02 R$ 12,80
Leme, 23 de dezembro de 2020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de saúde



10  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 26 dE junho dE 2021 

Pregão Eletrônico Nº 034/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
terial médico hospitalar.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 271/2020 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit 
43 1 R$ 38,20
 2 R$ 58,00
 3 R$ 72,40
 4 R$ 96,74
 5 R$ 148,30
Leme, 19 de março de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Assistência 

e Desenvolvimento Social; DETENTORA DA ATA: Batuisa Comércio e Distribui-
dora Eireli me; OBJETO: 1.º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços 
n.º 239/2020 para reequilíbrio financeiro do lote 01; DATA DA ASSINATURA: 
01.06.2021; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 067/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 01 de junho de 2021

Josiane Cristina F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 034/2021 – Registro de preços para aquisição de café, 
chá, açúcar, coador, adoçante, bolacha salgada e doce.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 087/2021 -  Fornecedor: Supermercado Morada  do Sol Eireli
Lote Valor  Unit 
04 R$ 3,01
05 R$ 2,02
Ata nº 088/2021 -  Fornecedor: Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
Lote Valor  Unit 
02 R$ 2,86
Ata nº 090/2021 -  Fornecedor: Comercial João Afonso Ltda
Lote Item Valor  Unit 
06 01 R$ 1,55
 02 R$ 1,54
Leme, 18 de junho de 2021

Josiane Cristina F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – CONTRATADA: Pedro Coelho 

Torres 39958263858; OBJETO: 4º Aditamento de contrato para prestação de serviço 
de preparo de alimentação (almoço e janta) do corpo de bombeiro; VALOR GLO-
BAL: R$ 36.000,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 01.06.21. LICI-
TAÇÃO: Convite nº 030/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 01 de junho de 2.020

Carlos Antonio Diniz
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; 

DETENTORA DA ATA: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli; OBJETO: 1.º 
Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 349/2020 para reequilíbrio fi-
nanceiro do lote 181; DATA DA ASSINATURA: 18.06.2021; LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 066/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 18 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; DE-

TENTORA DA ATA: Soma/SP produtos Hospitalares Ltda; OBJETO: 2.º Termo de 
Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 326/2020 para reequilíbrio financeiro 
dos lotes 79 e 90; DATA DA ASSINATURA: 18.06.2021; LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 066/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 18 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; DE-

TENTORA DA ATA: Soma/SP produtos Hospitalares Ltda; OBJETO: 3.º Termo de 
Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 326/2020 para reequilíbrio financeiro 
do lote 162; DATA DA ASSINATURA: 22.06.2021; LICITAÇÃO: Pregão Eletrôni-
co nº 066/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 22 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 038/2021 – Registro de preços para aquisição de oxi-
gênio gasoso medicinal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 092/2021 -  Fornecedor: IBG Indústria Brasileira de Gases Ltda
Lote Valor  Unit M³
01 R$ 19,42
Leme, 18 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 020/2021 – Registro de preços para aquisição de más-
caras para proteção individual dos funcionários das unidades de saúde contra o Co-
vid-19.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 089/2021 -  Fornecedor: Império Indústria e Com. de Bandeiras Eireli 
Me

Lote Valor  Unit 
01 R$ 0,25
03 R$ 0,25
Ata nº 091/2021 -  Fornecedor: TCA Oito Comércio e Distribuição Eireli 

EPP
Lote Valor  Unit 
02 R$ 1,80
Leme, 18 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 029/2021 – Registro de preços para aquisição de dis-
positivos de ostomia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 093/2021 -  Fornecedor: AMC Saúde Comercial Hospitalar Eireli Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 105,00
02 R$ 89,28
03 R$ 22,45
04 R$ 64,14
05 R$ 107,17
06 R$ 100,88
07 R$ 37,12
08 R$ 38,18
09 R$ 105,71
10 R$ 32,64
11 R$ 80,47
12 R$ 118,00
13 R$ 67,62
14 R$ 81,50
15 R$ 39,19
16 R$ 84,38
17 R$ 82,36
25 R$ 49,95
28 R$ 64,90
Ata nº 094/2021 -  Fornecedor: Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Valor  Unit 
27 R$ 179,90
Ata nº 095/2021 -  Fornecedor: Hospec Hospitalar Ltda Me
Lote Valor  Unit 
18 R$ 185,45
20 R$ 55,00
21 R$ 33,50
26 R$ 40,00
Ata nº 096/2021 -  Fornecedor: R.P. Produtos Médicos e Hospitalares Eireli
Lote Valor  Unit 
24 R$ 54,72
Leme, 18 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – secretaria da Saúde - CONTRA-

TADA: Fabiola Eloy Rego Sacchi Me; OBJETO: 5º Aditamento de contrato para 
prestação de serviço de horas técnicas para instalação, manutenção e reconfigura-
ção de equipamentos de tecnologia da secretaria de saúde; VALOR GLOBAL: R$ 
48.437,50; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 21.06.21. LICITAÇÃO: 
Convite nº 028/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 21 de junho de 2.020

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria da Educação - CON-

TRATADA: Don Marchê Serviços de Alimentação Ltda; OBJETO: 5º Aditamento 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  11LEME, 26 dE junho dE 2021         

– realinhamento dos preços unitários; PRAZO: 90 dias; DATA DA ASSINATURA: 
24.06.21. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 031/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 24 de junho de 2.020

Guilherme Schwenger Neto
Secretário da Educação

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 033/2021 - PROCESSO ADM. Nº 140/2021

Conforme justificativas da Secretaria de Saúde:
Considerando a declaração de Pandemia pela OMS em razão da dissemina-

ção do COVID-19.
Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 que dispõe 

sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019.

Considerando que os Aventais solicitados através de Pedido de Fornecimento 
n.º 4240 de 26/03/2021, não terem sido entregues pela detentora da Ata de Registro 
de Preços n.º 07/2021, a qual foi notificada em razão da demora e falta de atendimen-
to as tentativas de contato da Secretaria de Saúde.

Considerando que os aventais são essenciais para o controle eficaz em lar-
ga escala da transmissão do Covid-19, material necessário para os profissionais de 
saúde.

“Nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a contratação entre o 
Município de Leme e a empresaAFCA - SOLUÇÕES EPI E TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ nº 35.639.542/0001-93, Inscrição Estadual: 128.919.853.110, situada na Rua 
Dr. Raul da Rocha Medeiros, 1.624 - 4.º andar, Monte Alto/SP, CEP 15.910-000, 
telefone (16) 99221-4955, nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93 para fornecimento do item da tabela abaixo,em até 5 (cinco) dias após o 
recebimento do pedido 7840 de 23/06/2021:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VA -
LOR TOTAL

01 Avental impermeável TNT manga longa - gramatura 50 g 
6.000 unid R$ 8,30 R$ 49.800,00

Publique-se.
Leme, 23 de junho de 2021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício) 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE:Município de Leme – Secretaria de Sáude; CONTRA-

TADO: Coutinho e Coutinho Serviços Médicos Ltda.; OBJETO: 1.º Termo de 
Aditamento para continuidade dos serviços médicos para consulta em clínica ge-
ral até 10/07/2021, para enfrentamento ao Covid-19; DATA DA ASSINATURA: 
25/06/2021; LICITAÇÃO: PADL 09/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Leme, 25 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 034/2021

PROCESSO ADM. Nº 145/2021
Conforme justificativas da Secretaria de Saúde:
Considerando que a falta de alguns medicamentos em estoque para forneci-

mento a população ocasiona a Compra Emergencial devido ao item solicitado estar 
em falta no mercado farmacêutico, e a previsão de entrega dos demais fornecedores 
é longa;

Considerando que o direito a saúde é assegurado constitucionalmente.
Considerando que os usuários do serviço público de saúde não podem ser 

privados do direito de receberem medicamentos, em especial da farmácia básica.
Considerando que a falta de medicamentos pode ocasionar prejuízo e com-

prometer os serviços de saúde. 
“Nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a contratação entre 

o Município de Leme e a empresa ANDRÉ & MARCELO MEDICAMENTOS E 
PERFUMARIA LTDA., CNPJ nº 08.087.935/0001-69, situado na Rua Antonio Por-
to, nº 413 – Jardim das Palmeiras, Leme/SP, CEP 13.615-490, telefone (19) 3571-
7323, celebrada nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 para 
fornecimento do item conforme tabela abaixo, em até 5 (cinco) dias após o recebi-
mento do Pedido 7984 de 25/06/2021:

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

1 Loratadina - 10 mg  50.000 COMP R$ 0,80 R$ 40.000,00
Publique-se.
Leme, 25 de junho de 2021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício) 

Pregão Eletrônico Nº 028/2021 – Registro de preços para aquisição de bom-
ba de infusão e equipos compatíveis com a bomba, para uso do Pronto Atendimento 
Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 104/2021 -  Fornecedor: – LCR Comercial Campinas Ltda
Lote Item Valor  Unit.

01
 1 R$ 8.450,00
 2 R$ 11,20
Leme, 24 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 031/2021 – Registro de preços para aquisição de ca-
teter hidrofílico.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 105/2021 -  Fornecedor: AMC Saúde Comercial Hospitalar Eireli Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 10,85
02 R$ 10,92
03 R$ 10,60
04 R$ 10,60
05 R$ 10,92
06 R$ 10,92
Leme, 24 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Sáude; CONTRA-

TADO: Vivver Sistemas Ltda; OBJETO: 9.º Termo de Aditamento para execução 
dos serviços de manutenção e suporte técnico para área de gestão de saúde pública 
municipal; VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA AS-
SINATURA: 23/06/2021; LICITAÇÃO: Pregão Presencial 034/2017; SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 23 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO INCENTIVO FIS-
CAL N° 17/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°19/2021; CONVENENTE: 
Município de Leme; CONVENIADA: Abrigo São Vicente de Paulo - INCENTIVO 
FISCAL – CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO OBJETO:  A entidade visa ga-
rantir a proteção integral dos idosos, acima de sessenta anos, de ambos os sexos, que 
se encontra em situação de vulnerabilidade social e melhorar a prestação de serviços 
da entidade, observados os princípios, objetivos e diretrizes da LOAS e na conformi-
dade da politica Municipal de Assistência Social , do Plano Municipal de Assistência 
Social e  do Plano de Trabalho, que constitui parte  integrante  e indissociável  deste 
termo,  sendo o repasse no valor total de R$ 19.581,23 ( dezenove mil, quinhentos 
e oitenta e um reais e vinte e três centavos), VIGÊNCIA:  à partir da data de sua 
assinatura até 30 Julho de 2021; DATA DE ASSINATURA:  22/06/2021. Leme, 
22 de Junho de 2021. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Interino 
Municipal de Leme.

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N°18/2021 - RESO-
LUÇÃO SEDS N° 33/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°46/2020; CON-
VENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: Comunidade Vida Melhor: OB-
JETO:  A entidade visa proteger mulheres e prevenir a continuidade de situações 
de violência, propiciando condições de segurança física e emocional e o fortale-
cimento da autoestima. Além de identificar situações de violência e suas causas e 
produzir dados para o sistema de vigilância socioassistencial, possibilitando assim 
a construção de projetos pessoais visando à superação da situação de violência e o 
desenvolvimento de capacidade e oportunidades para o desenvolvimento de autono-
mia pessoal e social, objetivos e diretrizes da LOAS e na conformidade da politica 
Municipal de Assistência Social do Plano Municipal de Assistência Social e  do 
Plano de Trabalho, que constitui parte  integrante  e indissociável  deste termo,  no  
valor de R$50.000,00 (cinquenta mil reais); VIGÊNCIA:  à partir da data de sua 
assinatura até 31 agosto de 2021; DATA DE ASSINATURA:  22/06/2021. Leme, 
22 de Junho de 2021. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Interino 
Municipal de Leme.



12  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 26 dE junho dE 2021 

LEI ORDINÁRIA Nº 4.016, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), na seguinte dotação orçamentária:
UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 2 300.0104 02.11.01-103010035.1.082000-4.4.90.52 3222 R$        100.000,00
Total Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64   R$        100.000,00
TOTAL    R$      100.000,00

§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, II, 
da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2º – As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 / 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 25 de Junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

LEI ORDINÁRIA Nº 4.017, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 83.784,80 (oitenta e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta 
centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
8 2 500.0001 02.12.01-082440012.2.110000-3.3.90.39 4885 R$             9.000,00
8 2 500.0002 02.12.05-082430018.2.126000-3.3.50.39 4763 R$             2.235,57
8 2 500.0028 02.12.01-082430016.2.120000-3.3.90.39 4707 R$             5.515,10
8 2 500.0037 02.12.01-082410012.2.030000-3.3.90.39 4067 R$             6.034,13
8 2 500.0043 02.12.01-082430012.2.034000-3.3.90.39 4478 R$             7.000,00
8 2 500.0047 02.12.01-082410016.2.117000-3.3.90.39 4363 R$           17.500,00
8 2 500.0052 02.12.01-082420012.2.032000-3.3.90.39 4321 R$             7.000,00
8 2 500.0068 02.12.01-082440012.2.112000-3.3.90.39 8243 R$           12.000,00
8 2 500.0069 02.12.01-082440016.2.124000-3.3.90.39 8244 R$           17.500,00
Total Superávit - Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64   R$            83.784,80
Total          R$            83.784,80

§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 83.784,80 (oitenta e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), correrá por conta de superávit 
financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2º – As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 / 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 25 de Junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 7.689, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
“Autoriza a SAECIL abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização pela Lei n° 3.974 de 23 de dezembro de 2020,
DECRETA:

Artigo 1º - Fica a SAECIL autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais) para a seguinte dotação orça-
mentária:

Cód.Red. Código Orçamentário Valor
013 030101.1712200412.146 - 33904000 R$    680.000,00
Total   R$    680.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO - O recurso para a abertura do crédito Adicional suplementar do artigo anterior correrá por Superávit Financeiro do exercício anterior, no valor 
de R$ 680.000,00, conforme previsto no Artigo 43, §1°, I, da Lei Federal n. º 4.320/64.

Cód.Red. Código Orçamentário Valor
 Superávit Financeiro ex. anterior R$  680.000,00
Total   R$  680.000,00

Artigo 2º - As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2021/2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 24 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme


